— (i) Lib. XLII, § LIV, t. III, p. 348. — (k) Ibid., § XLVI, t. III, p. 344. — (l) Bouquet, t. IX, Index Chronol., p. LXXXIX. — (m) Ibid., p. xxi. — (n) Hist. de Bourg., t. I, p. 237. — (o) T. II, p. 492 et seq.

AUCTORE  
J. V. H.

destinatione ob meritum suae probitatis, electus a pontificibus ac proceribus totius Gallici regni, ad eflugendam inde rabiem paganæ perversitatis. Ejus itaque formidine potestatis, protinus exterrita omni feritate barbarica, restaurata tranquillitate pacis, repedandi ad propria capessunt audaciam, qui ob metum paganorum dispersi diversa petierant loca exilii. Grex quoque Ecclesiae Dervensis, juncto sibi cœtu fratrum Fossatensis cœnobii, qui metu supermemoratae internecionis eo confugientes devexerunt secum ossa Confessoris Christi Mauri, pari consilio aggrediuntur iter repatriandi, pariter incidentes, simulque divina celebrantes officia, donec itineris progressionem attingerent, quo ab invicem discesserunt, fines Dervenses atque Campaniæ.

in quem lo-  
cum :

96 Igitur adventi pretiosissimi Martyris occurrentibus cum plurima turba sacerdotum clericorumque multis, ac ejus familia, quaquaversum dispersa, undique recurrense, excipitur eximius protector patriæ liminibus templi, quod vivens extruxerat in honore SS. Apostolorum Petri et Pauli. Hoc longa solitudine incultum, tribulis etiam et vepribus circum altaria horrentibus, comentes undique fratres famulique cum gloria magnæ laudis iterum in eo recondunt ossa pii pastoris XVII kalend. Novembris. Posito, quod jam supra diximus, Rudolfum III id. (XIII) Julii anni 923 solium regale conscendisse, ex verbis Anonymi conjectare licet, eodem anno Dervenses patris sui translationem celebrasse : nuntiat enim Rudolfus illos prope ad sua redituros, quod feliciter, ait, contigit : nam ejus formidine potestatis protinus exterrita est omnis feritas barbarica. Atque hæc secunda est translatio corporis S. Bercharii.

sæpius sup-  
plicantium  
ritu

97 Nescio num aliqua deinceps a Dervensibus celebrata translatio sit usque ad 1671 ; nisi fortassis quædam facta fuerit circa finem sæculi X ; quando basilica nona, vetere destructa, erecta fuit ab Adone et consecrata a Gebuino Catalaunensi episcopo VIII kal. Decembris anni 998 (a). Nihilominus aliquando ad varia loca exportatæ fuere sacræ Martyris Reliquiæ. Sic circa annum 1020 gloriosus rex Robertus, ait Anonymus noster num. 33, apud villam, Aireyas nomine, noscitur concilium habuisse, ubi cum innumeræ plebis multitudines diversi utriusque sexus et ætatis concurrerent, ad cumulandam quoque populi proficiscentis devotionem plurima Sanctorum corpora a fidelibus viris advehi coeperunt. Inter quorum veneranda pignora, seniores nostri de sacro patroni nostri corpore non ignotas detulere Reliquias, convenienter in feretro ad earum translationem præparato. Causam convocandæ synodi exprimit scriptor Historiæ episcoporum Autissiodorensium (b) ; scilicet pro redintegrandâ seu firmandâ pace ; ast simul, ut loquitur chronicon Autissiodorensis S. Mariani (c) statuta sunt multa Ecclesiarum statui profutura. Aireyas, quod etiam Airiacum dicitur (Airy vel Arcy-sur-Cure, departement de l'Yonne) Autissiodoro quatuor circiter milliariis distat. Cæterum moris erat, ut testatur Glaber Rudolfus (d), ad conciliorum conventus multa deferri corpora Sanctorum atque innnumerabiles sanctarum apophoretas Reliquiarum (e) Huc referenda sunt, quæ e Martyrologio Autissiodorensi supra num. 5, exscripsimus.

deportatæ  
Sancti Reli-  
quiæ :

98 Ter adhuc delatæ S. Martyris Reliquiæ noscuntur, uti narrat Anonymus num. 34 et sequenti. Primo scilicet, grassante prægrandi mortalitate,

(a) Gall. Christ., t. IX, col. 871. — (b) D. Bouquet, t. X, p. 172. — (c) Ibid., p. 275. — (d) Lib. iv. Hist. cap. v. D. Bouquet. Ibid., p. 49. — (e) Cf. Chron. S. Petri Vivi Se-

et utriusque dignitatis hominibus Sanctorum suffragia quaerentibus, perductum est corpus S. Bercharii super Blesam fluvium ; et Sancti cinere advecto fugit ipsa hominum mortalitas. Secundo, eadem Reliquiæ portatæ fuere ad Summam Veram (prope Dervum) in ecclesiam S. Mariæ ; fatetur scriptor se non recordari, qua pro causa devotio compulerit solemnem hujusmodi supplicationem instituere. Tertiam tandem sacri corporis delationem auctor ipse testis oculatus describit num. 36 : Non pluerat, ait, ab ipsis fere gloriosæ Dominicæ Resurrectionis diebus usque in Natali SS. Apostolorum Petri et Pauli. Hoc igitur infortunio non modice pavefactis omnibus, majores natu plebis hujus Ecclesiae in unum conglomerati, expetunt Domini abbatis Brunonis præsentiam (fortassis anno 1053 (f) quo siccitas magna fuit) postulantes concedi sibi B. patris Bercharii corpus, quatinus liceat eis per agros suos et confinia famulari bajulatione illud circumferre, ut suo sancto interventu propitiatio cœlestis subveniret afflictis. Consensit abbas : indicta solemnitate in festum SS. Apostolorum, ipsa die pluvia diu negatam terræ infudit abundantiam, terraque frugum suarum desideranti plebi parturivit copiam.

99 Neque aliud mihi occurrit circa Reliquias S. Bercharii usque ad sæculum XVII, cujus anno XXVII reconciliata fuit ecclesia Dervensis et iterum ejus altaria consecrata fuerunt ; erant quippe profanata per vastationem Calvinianam ; ignoro autem, num in hoc turbine e suo loco motum fuerit corpus S. Martyris. Ast e jam laudato manuscripto D. Grosard habemus ejusdem sæculi anno LXXI in novas capsas fuisse translatas Reliquias, cujus quidem visitationis et translationis processum, ut aiunt, verbalem, e Gallico in latinum idioma tractum, subjicimus ex eodem manuscripto. Anno 1671 die Martis, trigesima prima die Martii, primo pontificatus Clementis X, xviii Ludovici XIV regis Galliae et Navarrae gloriose regnantis, indictione IX, nos monachi, prior et conventus abbatiae B. Mariæ in Dervo, Ordinis S. Benedicti, congregationis S. Vitoni, personaliter præsentibus D. Gaspere Pesme, D. Francisco Fandel, D. Claudio Baupoil, D. Remigio Lemaire, antiquis religiosiis, (qui scilicet reformationem Congregationis S. Vitoni non receperat) D. Bonifacio Peronne, priore, D. Ludovico de Recicourt, D. Mauro Montignon, D. Clemente Michel, procuratore, D. Cypriano Loiselier, D. Huberto Mutel, secretario capituli, D. Andrea Caillet, D. Paulo Horguëlin, D. Odilone Aubry, F. Antonio Cocquart, F. Adriano Lefebure, religiosiis professis dictæ abbatiae, constituentibus et representantibus capitulum ejus.

100 Juxta decretum capituli nostri jam pridem latum de visitando sacras Reliquias in ecclesia nostra asservatas in thecis et capsis ligneis, easdemque tranferendo in pretiosiores, quas fieri curavimus ad honorandum Deum in Sanctis suis, eorumque auxilium implorandum, hesternâ die trigesima hujus mensis aperuimus dictas thecas, et per instrumenta et inscriptiones recognovimus in illa, quæ S. Bercharii dicebatur, sacra ossa ejus involuta telâ damascenâ rubrâ, excepto capite, quod capiti argenteo inclusum est..... Invocato dein Spiritu Sancto, et recitatis precibus præscriptis, præsentibus pluribus ecclesiasticis viris et ingenti multitudine populi tum Dervensis, tum finitimorum locorum,

non. D'Achery, t. II, p. 474. — (f) Chron. Fontanel. App. apud D. Bouquet, t. XI.

cum

A cum omni qua potuimus reverentia et ceremoniis in simili casu consuetis, fecimus translationem dictarum sacrarum Reliquiarum... Ordinavimus deinde processionem generalem per vicum Dervensem, in qua istæ sacræ Reliquiæ solemniter delatæ fuerunt. In quorum fidem, postquam nos, monasterium nostrum et quicquid illi cedit, Dei Sanctorumque suorum (quorum, Reliquiarum nos sequestros, divina majestas facere dignata est.) præsidio et tutelæ commendavissimus, hoc instrumentum scribi curavimus et manu nostra secretariique nostri munivimus. *Sequuntur nomina supra citata.*

translationis  
exhibetur  
instrumentum.

101 Hodie, ultima die Martii MDCLXXI, hora decima matutina Michael Braudy et Nicolaus Regnault notarii regii in ballivatu Calvimontensi, requirentibus Dominis venerabilibus religionis, priore et conventu abbatissæ B. Mariæ Virginis in Dervo, consistentes in ecclesiæ dictæ abbatissæ in facie altaris majoris, in quo erant thecæ, quibus nunc Reliquias supra expressas imposuerunt, requisiti fuimus instrumentum actorum conficere: quod illis dedimus ad effectum prout de jure, præsentibus: D. Alexio Bruaux subpriore in Montier-marcy, D. Francisco Grignon, monacho ejusdem abbatissæ, DD. Nicolao, Joanne et Ludovico de la Marche, D. Lud. Parison, presbytero curato, D. Edmundo Renaudot, Claudio Hurlot, Ludovico Abreuveux, Adriano Francisco Philiberto Martinet et Ludovico Baudry, notabilibus incolis loci Dervensis, et D. Joanne Potaye Ballivo in Chavange; qui omnes nobiscum Notariis manu sua firmaverunt instrumentum in theca S. Bercharii reconditum. *Itaque usque ad motus Gallicos et omnium monasteriorum eversionem corpus S. Bercharii in ecclesia Dervensi, caput quidem in scrinio argenteo, reliqua ossa in theca asservata fuerunt; quod quidem pro suo tempore testatum nobis reliquit Joannes Mabillon (a).*

Anno 1820

102 Quomodo vero hæc sacræ pignora in mediis posterioris ævi turbationibus servata fuerint, explicant instrumenta ad nos transmissa per RR. DD. Favrel, vicarium generalem Diocesis Lingonensis et Gérard, parochum in Dervo, quorum eximia benevolentia iterum iterumque impense gratias agimus. *Duplex coram habeo instrumentum: unum catalogum Reliquiarum exhibet; alterum continet approbationem Gilberti Pauli Aragonès d'Orceet, tunc Lingonensis episcopi. Utrumque e gallico latino facio. Prius declarationem Reliquiarum continet et sic sonat: Anno millesimo octingentesimo vigesimo nono, prima die Junii, nos infrascripti Joannes Baptista Drion Parochus in Dervo, Claudius Drion Clericus tonsuratus, Edmundus Ogé sacristanus et organædus, Joannes Baptista Moraux ludimagister, Stephanus Augustinus Bouillevaux et Alphonsus Petit, ambo choristæ Parochiæ S. Remigii in Dervo, præmisso serio examine, certi facti sumus, quod ex omnibus Reliquiis, quarum mentio fit in variis catalogis diversorum annorum, non aliæ notas probabiles et authenticas, quibus fides adhibenda sit, habeant quam in majori scrinio corpus integrum Sancti Bercharii... (sequitur declaratio aliarum Reliquiarum in variis scriniis, thecis et feretris): in theca portatili, caput S. Bercharii... signatum erat; Ogé, C. Drion, Moraux, Bouillevaux, Drion.*

visitata

103 Jam indicavi supra num. 89 aliquas S. Bercharii Reliquias Castrivillani olim fuisse: hinc quando dicitur corpus integrum S. Martyris in Dervo reperiri, intelligendum est de potiori ejus

(a) Act. SS. Ord. S. Bened., sæc. II, p. 843.

parte. *Suprascriptam declarationem ratam habuit Lingonensis episcopus Paulus d'Orceet instrumento sequenti: Gilbertus Paulus Aragonès d'Orceet, miseratione divina et sanctæ sedis apostolicæ gratia Episcopus Lingonensis. I. Viso processu verbali de statu Reliquiarum ecclesiæ Dervensis, et signis authenticis, quibus, post serium examen, munitur: II. Viso quod scrinia tam majora quam minor et aliæ reliquiariæ thecæ, non possunt esse et reapse non sunt, juxta unanimum opinionem parochianorum et finitimorum, aliud quam pretiosa hæreditas, quam antiqua et celebris abbatia Dervensis, una cum nomine et templo, reliquit parochiæ, quæ utroque etiam hodie gloriatur: III. Visa verificatione facta per D. Donadéi, vicarium nostrum generalem et archidiaconum districtus Vassiacensis, cujus relatio nihil omittit quod conferre potest ad stabiliendam aut potius confirmandam authenticitatem thecarum et Reliquiarum in eis contentarum, scilicet, acta authentica etiam Notarii manu firmata conservationis et translationis earundem, quæ fecerunt in favorem parochiæ monachi, antequam discederent; acta etiam post discessum monachorum confecta a magistratu civili et ecclesiastico tum ad easdem conservandas, et eripiendas latrociniiis rebellium, qui vasa pretiosa exigebant ad monetam cudendam, tum ad easdem reponendas in sepulcrum sive sacellum, unde vi extractæ fuerant.*

AUCTORE  
J. V. H.

104 Attento quod universus populus honorat adhuc, sicut semper honoravit dictas sacræ Reliquias, et si inscriptiones singulis appositæ non muniuntur iis litteris authenticis, quæ venerationem olim conciliarunt, in causa est rabies persecutorum illas destruentium post dispersionem piorum cœnobarum, qui illas conservabant, tanquam certissimum præsidium devotionis in illis repositum: attento insuper quod titulus scriptus desinit esse necessarius, quoties adest possessio immemorialis, pacifica et omnino publica, et quod veneratio dictarum Reliquiarum nullum detrimentum passa sit ex destructione titulorum: attento etiam quod si per errorem involuntarium, alicui ex dictis Reliquiis affixa fuisset inscriptio ad alias pertinens, non esset cur veneratio unicuique earum debita denegaretur, saltem in quantum in eadem theca conjunctæ reperiantur: attento demum, quod si contra omnem veri speciem, irrepsissent, tam in scriniis quam in thecis, quæ omnes varias Reliquias continent, aliqua particula minus certæ, quam aliæ, quibus utpote authenticis, absque piaculo cultus debitus denegari non potest, tamen ejusmodi cultus habendus non esset tanquam superstitiosus, utpote qui exhibetur in globo omnibus quæ sancta et sacræ continentur in dictis scriniis et thecis: attento tandem, quod si consequenter ad supra dicta, aliqua particula sola reposita in scrinio, dubium quoddam excitaret, posset conjungi cum una, quæ nulli dubio subjaceret, ita ut theca hujusmodi tantam fidem excitaret, quam aliæ, quæ sunt in simili casu:

S. Bercharii  
Reliquiæ

105 Hinc nos moti sensu tum justitiæ erga Sanctos, quorum hæc sunt Reliquiæ, tum caritatis erga fideles, qui tanti eorumdem venerationem faciunt, (involutis prævie in pannos sericos Reliquiis iis, quarum authenticitas dubia erat, ut sic reconderentur sub altaribus dictæ ecclesiæ aut in parte inferiori scrinii majoris) et ut Sancti, quorum hæc sunt Reliquiæ non defraudentur cultu juste illis debito a fidelibus, qui eosdem elegerunt aut eligunt in suos patronos, et ut illis,

ab episcopo  
Lingonensi,

qui

AUCTORE  
J. V. H.

qui ad dictos Sanctos eorumque sacras Reliquias recurrent, nihil juris quod sancta Ecclesia concedit, depereat, quoties vera et rationabili devotione ad Sanctos eorumque Reliquias confugiunt; permisimus et per praesentes permittimus, ut omnes Reliquias, quarum mentio fit in praesenti processu verbali, porro exponantur venerationi publicae; et volumus ut nullo umquam tempore, nulloque praetextu fraudentur honore illis debito. Insuper, ut idem cultus extendi et sufficere possit pietati fidelium, qui eum in suam ecclesiam inducere vellent, per praesentes concedimus D. Drion hodierno curato dictae parochiae, quotiescumque alicui personae aut ecclesiae utile judicaverit, facultatem extrahendi particulas dictarum Reliquiarum, ast una dumtaxat vice in praesenti rerum adjuncto; non intendentes concedere eidem jus aliquod ordinarium, imo e contrario volentes, ut non possit authenticas litteras tradere de iisdem Reliquiis, quin specialem faciat mentionem se non extraxisse, nec potuisse extrahere, nisi vi specialis et transitoriae facultatis, quam eidem fecimus per praesentes: ita tamen, ut si utile iudicaverit, possit eandem facultatem petere a nobis aut successoribus nostris. Apographa singularum authenticarum litterarum affiguntur tum dicto processui verbali et includuntur in unaquaque theca. Datum Lingonis sub signo, sigilloque nostro, et sub signo secretarii nostri die xxiii Octobris m̄dcccxxxix. Signatum erat: † G. P. Episcopus Lingonensis. De mandato, Rieuset.

B

itemque anno  
1858.

106 Confirmavit citatum diploma praedecessoris sui hodiernus episcopus Lingonensis Illustrissimus ac Reverendissimus D. Petrus Ludovicus Parisiis, litteris sequentibus: Nos Episcopus Lingonensis in actu visitationis parochiae Dervensis, visa recognitione SS. Reliquiarum in ecclesia dictae parochiae asservatarum, facta per unum e praedecessoribus nostris; inventa quoque in thecis, in quibus ossa sacra deponi curaverat, magna parte eorum, de quibus mentio fit in processu verbali, qui instrumento dictae recognitionis praefigitur; sigillo nostro munivimus I. magnum scrinium ligneum cum vitro in antica facie, expositum supra altare in xysto (galerie) sanctuarii; II. Duo scrinia minora, ante et retro vitro munita; et ordinarie recondita intra altare B. Mariae Virginis. Confirmamus et prorogamus concessam a dicto praedecessore nostro licentiam exponendi dictas Reliquias venerationi fidelium. Datum Dervo monasterio XXI Maji m̄dcccxxxviii. P. L. Episc. Lingonensis. Haec omnia instrumenta concordare cum suis originalibus attestatur die xii Februarii 1842 J. P. Gérard Curatus in Dervo monasterio.

C

Status hodiernus  
canonici Dervensis.

107 Magnificum olim Dervense monasterium tempore turbationis Gallicae ad duas tertias partes destructum est, quae vero post vastationem superstes remansit hodie stabulum est eorum admissariorum (Haras). Felicior fuit sors ecclesiae abbatialis sub SS. Apostolorum Petri et Pauli invocatione dedicatae: scilicet, eodem tempore destructa parochiali ecclesia sub titulo S. Remigii, parochiani abbatialem emerunt, qua hodie utuntur sub patrocinio SS. Remigii et Bercharii. Licet tandem coronidis loco completam facere Dervensium abbatum seriem, qualem exhibet Gallia Christiana (a): Claudium Antonium de Choiseul-Baupré excepti Antonius de Lastic, episcopus Convenarum; sed paucis post mensibus mortuo successit Antonius Eleonor Leo le Clerc

(a) T. IX, c. 909 et seqq.

de Juigné anno 1781, translatus a sede Catalaunensi ad Parisiensem archiepiscopatum. Seriem abbatum claudit Anna Antonius Julius de Clermont-Tonnerre, et ipse Catalaunensis episcopus consecratus anno 1782, dein, renovato Ecclesiarum ordine et statu, archiepiscopus Tolosanus et S. R. E. Cardinalis.

D

## VITA S. BERCHARII

## ABBATIS DERVENSIS ET MARTYRIS

AUCTORE ADSONE, ABBATE DERVENSI.

Ex editione Nicolai Camuzati in Promptuario Ecclesiae Tricassinae, et Joannis Mabillon in Actis SS. Ordinis S. Benedicti; collata cum codice Aquicinctino.

## PROLOGUS.

E

Cum gloriosas virorum illustrium palmas, ac praemia meritorum, sancta per orbem et universalis competentis obsequii functionibus sollemniter persolvat passim mater Ecclesia Catholica; nos quoque pro infructuosi ignavia silentii multandos fore arbitror, si gesta ejus lateant, cujus specialiter apud nos et virtutum exuberat copia, et sanctae institutionis refulgent incrementa: praecipue cum facta praecedentium, salutis sit materies ad memoriam relata posterorum. Actus igitur ac laborum certamina B. Bercharii abbatis et Martyris gloriosi summam perstringere cupientes, tanto difficilium hanc narrandi materiam sumimus, quanto ad explicandam hujus operis magnitudinem nos impares esse sentimus; sed non est illi difficile elinguem in verba resolvere, quem constat muta etiam elementa consonis vocibus sollemniter praedicare. Ea itaque prosequi intendimus, quae vel ab ipso domestico sanctissimoque ejus collegio notata claruerunt, vel postea divino beneficio ipsius compensata meritis, aetati nostrae perferri \* potuerunt.

Cur Adso  
hanc vitam  
conscripsit.\* profertur A.  
C.

F

## LIBER PRIMUS.

CAPUT I. S. Bercharii ortus, prima institutio apud parentes et S. Nivardum: monachus Lucovii.

Prioris monumenta temporis pagum Aquitanicum ortus ejus tradidere ac generis fuisse exordium. Parentes ejus vita venerabiles et valde religiosi in vita sua, exteriore affluentia rerum non mediocriter decorati \*, et (quod longe est excellentius) quodam singulari innocentiae ac inter suos felicium proventuum privilegio insigniti; qui cum conjugalibus pudicitiae jura fidei integritate servarent, commodis temporalibus praecellentes, divinarum tamen operam pia intentione studio \* perflagrantes, supernae dispositione clementiae tantam ac talem meruerunt sobolem accipere, cujus institutione et meritis in caelestibus castris niveas \* militantium innumerabilis multitudo bonorum fructuum palmas perferret, et multiplex antiqui deceptoris versutia, ablatis

S. Bercharius  
Aquitanus,\* locupletati  
A. C.\* studioque  
A. C.

\* nivea A. C.

fidelium

A fidelium animarum spoliis, deperiret. Quod facile est deprehendere, si quis altioribus abstinens, hæc pauca in consequentibus dignetur advertere. Cui videlicet ex matris utero cum divini jam tunc sanctificatione muneris in luce prodeunti, more Aquitanico Bererum \* a parentibus inditum constat fuisse vocabulum, tamquam ab ipso jam nascendi exordio bonæ hereditatis herum.

2 Eo tempore Francorum imperium rege Childerico \* a felicissime disponente, viro quidem rebus bellicis potentissimo, circa \* ecclesiarum autem Dei cultum devotissimo, B. pontifex Nivardus b sanctitatis ac religionis magnitudine toto Francorum orbe famosissimus, apostolica auctoritate cœlestem in terris vitam agens, sanctæ Remorum præsidebat Ecclesiæ. Qui, quia esset plenus auctoritatis et gratiæ, cum peteretur quoque diversas terrarum vel nationum tam pro vitæ merito, quam etiam doctrinæ affluentis eloquio, partes invisere, fines Aquitaniam aliquando contigit expetisse, atque ad illud usque prædium traditur pervenisse, in quo viri Dei parentes videbantur propria statione recedisse. Nam inter cetera quæ ex dote supernæ dispensationis hic vir sanctus acceperat, non mediocribus quoque paternæ hereditatis titulis a progenitoribus temporaliter etiam certum \* est floruisse, quod videlicet, si quis diligenter velit, in promptu est agnoscere, cum pone usque ad hæc nostra tempora ejus juris villas et prædia tam ultra Liguriam, ubi Diseias c dicitur, quam etiam intra fines Aquitaniam constituta, hi qui sibi in monasterii sui regimine probantur successisse, per longa temporum curricula jure quieto visi sunt possedisse. Sed ingruentium causa malorum, partim negligentia torpentium, partim etiam crudeli perversarum infestatione gentium videntur amissa, quæ quondam monachorum fuerant usibus attributa.